山 东 省 教 育 厅
鲁教高函〔2025〕30 号

山东省教育厅
关于公布第十届高等教育省级教学成果奖

获奖名单的通知

各普通本科高等学校、研究生培养机构，有关学术团体及社会组

织：

根据国务院《教学成果奖励条例》和我省相关规定精神，以

及《山东省教育厅关于开展第十届高等教育省级教学成果奖评选

工作的通知》（鲁教高函〔2025〕21 号）要求，经学校推荐、专

家评审、结果公示等，129 项成果获评为特等奖（含本科和研究

生教育，下同），368 项成果获评为一等奖，677 项成果获评为二

等奖，现予公布（名单详见附件）。

希望获奖成果主要完成单位及主要完成人，落实立德树人根

本任务，结合实际情况加强对获奖成果的完善、应用和推广，积

极探索新时代教育教学方法，不断提升教书育人本领。各高校（单

位）要深入贯彻党的二十大及历次全会精神，进一步强化人才培

养中心地位，立足办学实际，推动教育教学改革走深走实，全面

— 2 —

提升人才自主培养质量，为推进我省高等教育高质量发展作出新

的更大贡献。

附件：1.山东省第十届高等教育省级教学成果奖（本科）获

奖名单（分发）

2.山东省第十届高等教育省级教学成果奖（研究生）

获奖名单（分发）

山东省教育厅

2025 年 12 月 23 日

— 3 —

附件 1

山东省第十届高等教育省级教学成果奖（本科）获奖名单

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位 类型 奖励等级

1
厚德正商、交叉融合、实景驱动：工商管理专业

群新商科人才培养模式创新实践

苏昕、徐鹏、刘昊龙、陈庆江、于仁竹、费振国、

刘侠、毕继东、耿新、于伟、于潇、李斌、马英

红、宋燕、吕静

山东财经大学、辽宁大学、山东师范大

学、山东工商学院、山东文旅集团数字

未来发展有限公司、瀚高基础软件股份

有限公司

本科 特等奖

2
价值升维·跨界融合·多元共生：金融类专业育人

体系的十年探索与实践

王倩、彭红枫、刘慧、王营、殷方盛、苗旺、杨

秀玉、孙烨、公静、马建春、冯玉梅、荆兆山、

刘新学、庄爱华

山东财经大学、齐鲁工业大学、山东师

范大学、山东交通学院、临沂大学、国

家信息通信国际创新园服务中心

本科 特等奖

3
立德·厚知·强能：基于“三合三融三通”的新财

经人才培养创新与实践

洪俊杰、张红霞、陈保启、于文广、张澜、刘鲁

浩、徐春霞、马静、陶攀
山东财经大学 本科 特等奖

4
培树“未来合伙人”：项目驱动的创新创业人才培

养模式改革与实践

张新、张超、王小斌、谷学峰、刘洪、王佃冰、

张国栋、张戈、何丽、刘侠、赵迎
山东财经大学 本科 特等奖

5
“二二四”财经特色数智管科人才培养体系的探

索与实践

刘位龙、杨成伟、祝翠玲、杨潇、孙凌云、尹晓、

何丽、李慧宇、姜珍妮、洪志娟
山东财经大学 本科 一等奖

— 4 —

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位 类型 奖励等级

6
“纵横贯通、精准导学、产赛协同”：财经院校人

才数智素养培育探索与实践

崔超然、林培光、蔡慧英、吕鹏、杨春丽、刘慧、

范琳伟、吕海霞、张春云、马玉玲
山东财经大学、山东建筑大学 本科 一等奖

7
高校大思政课“三课堂三贯通三驱动”育人模式

改革与实践

査玉喜、于洪良、徐莹、于文广、刘国强、王敏、

张高臣、王广、滕淑娜、范子谦、王暖春、孟新

超、李菲菲、王昊天、陈爽

山东财经大学 本科 一等奖

8
红色基因铸魂育人，智能技术赋能提质——新时代

财会人才培养的创新与实践

葛永波、王守海、张澜、吴大新、胡国柳、史文

雷、程军、于善丽、韩跃、国贇、李瑞雪、邵文

涛

山东财经大学、江西财经大学、浙江工

商大学、首都经济贸易大学、山东工商

学院、临沂大学、新道科技股份有限公

司、山东新产教信息科技有限公司

本科 一等奖

9
数学教育现象级 IP培育与高质量成果的全国范

围实践应用

宋浩、田金方、郭洪峰、黄秋灵、郭磊、王继强、

张慧、孙培培、时玉敏、刘建
山东财经大学 本科 一等奖

10
四维协同、五元驱动：数字经济时代智慧物流人

才培养模式创新与实践

陈爱玲、刘培德、马建华、邹霞、赵培忻、陈建

岭、聂彤彤、韩强、孙岩、葛岩、孙国华、王睿、

张正、王福华、郭艳丽

山东财经大学、山东大学、山东交通学

院
本科 一等奖

11
五力驱动·数贸深融·多元协同： 新时代数智经

贸人才培养体系创新与实践

方慧、李真、刘璐、张洪、张照玉、张潇叶、房

甄、朱宝颖、王磊、张晓涛、赵家章、宁静波、

赵胜立、段国蕊、孙岳

山东财经大学、中央财经大学、首都经

贸大学、山东师范大学
本科 一等奖

12
需求导向、特色引领、持续改进：本科专业调整

优化的探索与实践

陈保启、张澜、徐春霞、张金英、张玉昌、吴昌

友、黄玉娟、康乃馨、陈安冉、梁秀梅

山东财经大学、广东培正学院、山东工

商学院、山东交通学院
本科 一等奖

13
以用为的，以融为矢——面向生态文明建设的经济

学人才培养体系构建与实践

谢申祥、殷克东、孔艳芳、朱琳、宫同瑶、崔宝

敏、邵瑛瑛、郝海波、尹秀、王梦菲
山东财经大学 本科 一等奖

— 5 —

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位 类型 奖励等级

14
“四位一体、二维拓展、五环并举”新时代财税专

业协同育人实践与探索

李森、赵宝廷、郭健、马恩涛、李莉、曹雪姣、

宋颜群、杨乐、高凤勤、何兆伟、孔振焕、滕晖、

孙红霞、张晓毅、张洪涛

山东财经大学、山东警察学院 本科 二等奖

15
城校共生：地方应用型高校“园-城”融合创新人

才培养新范式

张超、王佃冰、李亚莉、孙亚男、李建强、景翠、

尤泽民、于宪淼、谢清伟、李智
山东财经大学 本科 二等奖

16
创新引领、AI驱动、跨域融合的公共管理类拔

尖创新人才培养改革与实践

贾海彦、罗微、韩琭、刘韧、刘玉安、曲夏夏、

刘朝旭、郭靖、蒋晓莹、徐宏、邹涛、曲衍波、

许薇、姜玉贞、王超

山东财经大学 本科 二等奖

17
数智赋能 创新引领：统计与数学基础学科人才

培养改革与实践

郭洪峰、李善海、张新、田金方、田宽厚、魏轩、

孙雨辰、孟宪萌、张慧、王继强、张伟、宋浩、

任敏、张美慧、张霄帅

山东财经大学 本科 二等奖

18
双核驱动·三元融合·四维赋能：财经高校外语复

合型人才培养模式构建与实践

于秀金、阮岳湘、聂喆、张斐瑞、冯晶、张永涛、

王琳琳、王艳艳
山东财经大学 本科 二等奖

19
思政领航·实践驱动·数智赋能：新财经保险专业

场景化教学模式创新与实践

范红丽、于新亮、马玉秀、杜鹃、金博轶、廖芬、

陈虹宇、崔亚东、苏文、徐宏
山东财经大学 本科 二等奖

20
文化铸魂 经世致用：财经类高校中华优秀传统

文化教学改革与实践

王丽霞、李军红、张伟、于洪良、张瑞瑶、高潇、

王培娟、郑燕、李劲松、李爱红、范正红、崔敬、

马慧茹、李军、袁硕

山东财经大学 本科 二等奖

21
以道为引、以创为遂、数智合一：计算机专业“双

轮十环”教学模式构建与实践

李恒武、崔超然、林培光、孟宪静、吕海霞、高

珊珊、杨潇、耿蕾蕾、李德生、周波
山东财经大学 本科 二等奖

— 6 —

附件 2

山东省第十届高等教育省级教学成果奖（研究生）获奖名单

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位 类型 奖励等级

1
重大项目牵引 铸魂拓智强能：管理科学与工程

类研究生培养模式创新与实践

刘培德、刘政敏、吴修国、王睿、汤国林、杨文

栋、于东晓、关洪军、邹霞、刘雪刚、李照川、

滕飞、王鹏

山东财经大学、山东大学、浪潮云信

息技术股份公司、浪潮软件科技有限

公司

研究生 特等奖

2
价值塑造·智慧赋能：计算机类研究生“三融三跨

三新”培养机制创新与实践

刘慧、高珊珊、李娜、范琳伟、张帆、迟静、郭

强、崔超然、刘峥、林毓秀、刘业朋、赵忠川、

赵西法

山东财经大学、山东工商学院、大连

理工大学、政和科技股份有限公司
研究生 一等奖

3
新时代财经类研究生“一体两翼四融合” 分类培

养模式创新与实践

马恩涛、曹雪姣、刘若斌、刘金东、宋颜群、张

晨、郭健、石绍宾、宋英杰、纪云卿、刘伟全、

王杰茹、何兆伟

山东财经大学、山东大学、山东工商

学院
研究生 一等奖

4
“数智驱动+多维融通”：新时代金融类拔尖创新

人才培养体系的创新与实践

彭红枫、范小云、李斌、罗荣华、张文龙、李向

前、马恩涛、肖祖沔、王营、刘若斌、王倩、尹

智超、李健、刘海莹

山东财经大学、南开大学、武汉大学、

西南财经大学、山西财经大学、天津

财经大学

研究生 二等奖

5
红色铸魂、案例引领、数智赋能：新时代会计硕

士人才培养生态体系探索与实践

葛永波、马恩涛、刘惠萍、纪端、张玉明、吴大

新、陈邑早、刘加宝、杨建军、杨侠、张志红、

汪冬梅

山东财经大学、江西财经大学、浙江

工商大学、首都经济贸易大学、山东

大学、天健会计师事务所（特殊普通

合伙）山东分所

研究生 二等奖

— 7 —

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位 类型 奖励等级

6
三维三融七位一体：新保险人才培养嵌入协同创

新体系的实践

于新亮、刘伟全、申宇鹏、刘素春、范红丽、公

维才、李佳、张志新、牛浩

山东财经大学、聊城大学、山东师范

大学、山东理工大学、山东农业大学
研究生 二等奖

7
深度融合 AIGC创新能力的数据科学类研究生培

养模式构建与实践

田金方、李娜、李善海、张伟、周雪娇、孙雨辰、

郭洪峰、李振波、王纬、张霄帅、钟玮、吴士伟

山东财经大学、大连理工大学、山东

亿云信息技术有限公司
研究生 二等奖

8
双维定位·双链融合·三阶赋能:财经高校翻译专

业硕士培养模式创新与实践

阮岳湘、于秀金、解玲、周亮、杨静、刘鹏、聂

喆、王蔚、陈夏

山东财经大学、中国国际贸易促进委

员会山东省委员会贸易投资服务中

心

研究生 二等奖

9
项目式、场景化、全链条：MBA“新质鲁商人才”

培养的迭代创新与实践

彭留英、孔鹏志、王强、陈保启、孙文刚、张宁、

周锦、尚建民、常建明、刘波、苗健、高启龙、

张红阳

山东财经大学、济南商汤智能科技有

限公司、齐鲁中科新动能创新研究

院、山东东阿阿胶集团有限责任公

司、瀚高基础软件股份有限公司、山

东中瑞电子股份有限公司、鲁商福瑞

达医药股份有限公司

研究生 二等奖

	关于公布第十届高等教育省级教学成果奖
	获奖名单的通知